(6) Obligatione generali rerum, quas quis habuit habiturusve sit, ea non continebuntur, quae verisimile est quemquam specialiter obligatum non fuisse. ut puta supellex, item vestis relinquenda est debitori, et ex mancipiis quae in eo usu habebit, ut certum sit eum pignori daturum non fuisse. proinde de ministeriis eius perquam ei necessariis vel quae ad affectionem eius pertineant, (7) vel quae in usum cottidianum habentur Serviana non competit.

5.2.3 Bestellung und Untergang des Pfandrechtes

5.2.3.1 Begründung des Pfandrechtes

A. Gesetzliche Pfandrechte

505 D 20,2,4 pr. (Neraz 1 memb)

Es ist feststehende Praxis, dass die in städtische Liegenschaften eingebrachten Sachen als verpfändet gelten, wie wenn dies stillschweigend vereinbart worden wäre; hinsichtlich der ländlichen Liegenschaften gilt gerade das Gegenteil.

Eo iure utimur, ut quae in praedia urbana inducta illata sunt pignori esse credantur, quasi id tacite convenerit: in rusticis praediis contra observatur.

B. Rechtsgeschäftlich bestellte Pfandrechte

506 Inst 4,6,7
(= oben Rdn 493)

507 D 13,7,1 pr. (Ulpian 40 Sab)

Ein Pfand wird nicht allein durch die Übergabe der Sache bestellt, sondern bereits durch die bloße Übereinkunft der Parteien, auch wenn die <Pfandsache> noch nicht übergeben worden ist.

Pignus contrahitur non sola traditione, sed etiam nuda conventione, etsi non traditum est.

508 D 20,1,4 (Gaius lib sing form hyp)

Der Vertrag über ein besitzloses Pfand kommt durch formfreie Vereinbarung zustande; wenn also jemand einem andern verspricht, dass eine in seinem Vermögen befindliche Sache für irgendeine Forderung als besitzloses Pfand haften soll; es tut nichts zur Sache, mit welchen Worten dies geschehen ist; es verhält sich gleich wie bei jenen Obligationen, die durch blossen Konsens der Parteien zustandekommen; woraus folgt, dass, falls die Einigung über die Verpfändung stattgefunden hat und auch beweisbar ist, diejenige Sache, welche Vertragsinhalt war, auch ohne Schriftform als Pfand haften wird. [...]

Contrahitur hypotheca per pactum conventum, cum quis paciscatur, ut res eius propter aliquam obligationem sint hypothecae nomine obligatae: nec ad rem pertinet, quibus fit verbis, sicuti est et in his obligationibus quae consensu contrahuntur. et ideo et sine scriptura si

convenit ut hypotheca sit et probari poterit, res obligata erit de qua conveniunt. [...]

509 CATO¹⁾ (De agri cultura, 149,4/5 ¹⁾)

[...] Bis er <sc. der Pächter einer Winterweide> für den Zins Sicherheit geleistet oder ihn überwiesen hat, sollen Vieh und Sklaven, die sich dort <auf der gepachteten Weide> aufhalten, dem Verpächter verpfändet sein. (5) Sollten in dieser Angelegenheit Streitigkeiten entstehen, soll der Prozess darüber in Rom stattfinden.